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Forord

Planstrategi 2023 er kommunens fjerde planstrategi. I 
kommunesprog handler den om planlægning af bygninger, veje og 
anden infrastruktur. Om hvor, hvornår og hvordan vi skal bygge for 
at gøre vores byer til et godt sted at leve.

”Et godt sted at leve”, er også overskriften på denne planstrategi. 
Denne titel afspejler kommunalbestyrelsens ønske om på alle 
områder at være med til at skabe rammerne for det gode liv. 
Vores byer skal være både smukke, bæredygtige, fremkommelige, 
med boliger til alle, mens de samtidig har plads til økonomisk 
vækst.  

Strategien er et vigtigt arbejdsredskab i hele organisationen, når 
de mål skal opnås. I planstrategien tillader vi os at tænke frit, og 
sætte retningen for HVOR vi gerne vil hen. Det næste skridt er, at 
vi udarbejder planer og indsatser for, hvordan vi når vores mål.

Planstrategien er den første af sin slags, hvor vi aktivt benytter 
FN’s redskaber til at måle vores fremskridt.  FN’s 11. verdensmål, 
der handler om bæredygtige byer og lokalsamfund, er selvfølgelig 
centralt, men vores fysiske planlægning har også indflydelse fra 
andre verdensmål, som sundhed og trivsel, anstændige jobs og 
økonomisk vækst, kvalitetsuddannelser og ligestilling mellem 
kønnene. Strategien skal huske os på at tage disse mål med i alle 
planlægningsbeslutninger.

En Planstrategi er forankret i den fysiske udvikling, men går 
hånd i hånd med kommunens udvikling på andre områder. Det er 
vigtigt, at vi har en helhedsorienteret tilgang, og skal samarbejde 
på tværs af fagområder og byer, og samarbejde med de borgere 
og lokalsamfund vi træffe beslutninger for. Vi skal alle være med 
til at sikre, at Sermersooq fortsat er et godt sted at leve.
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Fritidsliv i fjorden.
Foto - Vilhelm Lynge Hard
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Strategien er med til at udstikke de retninger 
og mål, der er formuleret i den politiske 
samarbejdsaftale og sammenholder dem 
med de eksisterende fokusområder i 
Kommuneplanen. 

Formålet med planstrategien er:

• at vurdere og tage stilling til den kommunale planlægning i starten af en valgperiode, og
• at sikre, at kommunalbestyrelsen med jævne mellemrum konkret vurderer behovet for at 

ajourføre plangrundlaget (kommuneplanen).

Kommuneqarfik 
Sermersooq forpligter sig 
hver 4. år til at udfærdige 
en planstrategi.

Planstrategi
2023

Figur 01 - Planlægningshjul / Kommuneplanen og planstrategien.
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Anbefaling

Det anbefales, at med dette forslag til planstrategi vedtager 
Kommunalbestyrelsen, at der skal foretages en delrevision 
af kommuneplanen. Planstrategiens vision, kerneværdier 
og fokusområder skal danne grundlag herfor. En revision af 
kommuneplanen skal gennemføres i umiddelbar forlængelse af 
planstrategien og vedtages senest ved udgangen af valgperioden.
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For at sikre en bæredygtig udvikling og fremtid 
arbejder vi I Planstrategien 2023 med de 3 
grundlæggende aspekter i bæredygtighed; 
sociale, økonomiske og miljømæssige aspekter. 
Derfor rækker planstrategi 2023 ud over den 
fysiske planlægning, og udstikker visioner for 
vores samlede udvikling. 

Bæredygtig udvikling er et gennemgående 
element i planstrategien, og vi benytter 
verdensmålene til at påbegynde en systematisk 
måling af vores indsatser. Det giver mulighed 
for, at vi bedre kan sætte ind og samle 
kræfterne de steder, det er nødvendigt.

Med vedtagelsen af nærværende planstrategi, 
udgår Verdensmålsstrategi for bæredygtig 
udvikling.

Verdensmål

Figur 02 - FN’s verdensmål anvendt som overordnede temaer for indsatserne i Planstrategien 2023. 

Et godt sted 
at leve
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Aktivitet i det offentlige rum Tasiilaq. 
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Kommuneqarfik
Sermersooqs 
udvikling
Kommuneqarfik Sermersooq er med sine 531.900 m2 verdens største kommune og 
hjem for 23.861 mennesker.  

I perioden 2018-2022 er Sermersooqs andel af landets samlede befolkning steget 
fra 40,5% (2018) til 42,3% (2022). Det er særligt i Nuuk, der opleves en kraftig 
befolkningstilvækst, der i perioden er steget med 8,2%. Både i Tasiilaq og Paamiut 
geografierne er der i perioden oplevet fraflytning. Befolkningstallet for kommunen 
under ét er vokset med knap 5%. Landsgennemsnittet i perioden er en stigning på 
1,2%.

Befolkningsfremskrivning
Grønlands Statistik fremskriver, at der i Kommuneqarfik Sermersooq sker et fald i 
befolkningstallet, så der samlet i kommunen forventes 22.523 i 2030. 

Kommunalbestyrelsen har dog med Hovedstadsstrategien valgt at forberede Nuuk 
på et indbyggertal, der er nærmere 30.000 i 2030.

Kommunen skal som mål tilbyde de faciliteter, der kan tiltrække unge 
nyuddannede og familier. Det omfatter alt fra gode jobmuligheder, 
pasningsmuligheder, kulturtilbud til tidssvarende boliger.

9
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Figur 03 - Kommuneqarfik Sermersooq i tal. 
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Nuuk
geografien

Tasiilaq
geografien

Paamiut
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Figur 04 - I Tasiilaq udgør aldersgruppen 0-17 knap 10% mere af den samlede befolkning end den gør i Nuuk og Paamiut geografierne. 
I Nuuk gør samme tendens sig gældende for aldersgruppen 30-64. I Paamiut udgør aldersgruppen 65+ næsten 10% mere af den 

samlede befolkning end i de to resterende geografier. 
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Sermersooq 
– et godt sted at leve

Vision
Kommuneqarfik Sermersooq skal være et godt sted at 
leve!

Uanset demografisk udvikling skal Sermersooqs bosteder 
følge med tiden og danne ramme for et godt liv for den 
enkelte borger uanset livssituation.

Et godt sted at leve handler både om de fysiske rammer 
(gode boliger og trygge omgivelser), mulighed for gode 
aktiviteter (gode arbejdspladser, skoler, fritidsaktiviteter 
osv.), og at der er et fremtidsperspektiv, så det også i 
fremtiden er et godt sted at leve (grøn omstilling og 
vækst). 

Kerneværdier
Sermersooqs vision er funderet på 3 kerneværdier, som 
skal forankre visionen og give fokus i udviklingen. De tre 
kerneværdier omfavner og integrerer bæredygtighedens 
dimensioner, som er sociale, økonomiske og 
miljømæssige perspektiver. 

Fokusområder
Visionen skal sikres igennem 6 fokusområder. I hvert 
enkelt fokusområde indarbejdes politiske mål og indsatser. 
Indsatserne gøres målbare for fremadrettet at bidrage til et 
bedre beslutningsgrundlag, administrativt som politisk. 

Handlinger
Fokusområderne udmøntes i planer, budgetter, projekter 
mv. og det er her i planlægningen at visionen skal 
realiseres. I planlægningen gør vi det lettere for alle at 
bidrage til den gode og bæredygtige udvikling.

12
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 Tasiilaq.   
Foto - Vilhelm Lynge Hard  

Vision
Vores vision for Sermersooq 
de næste 12 år

Kerneværdier
Vores værdier bygger på 
sociale, økonomiske og 
miljømæssige perspektiver

Fokusområder 
Vi prioriterer områder for 
at nå vores vision

Handlinger
Vi gennemfører og måler 
vores strategi gennem 
planlægning og handlinger

Kommuneplan 
Årshjul, årsbudget og langtidsbudget

Sektorplaner, politikker og projekter
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Et godt sted at leve

Figur 05 - Visionen skal bæres af de tre perspektiver indenfor bæredygtighed.
Vi sikrer livets dimensioner i vores fokusområder, der realiseres i indsatser og projekter i det bærende fundament – det daglige arbejde.

13



Kommuneqarfik Sermersooq Planstrategi 20231414

Imaneq, Nuuk Nordisk kulturfestival 2021.
Foto - Magnus Biilmann Trolle
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Kerneværdier

15
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Vi skaber 
tryghed
Der skal være plads til alle borgere uanset 
den enkeltes livssituation. Det gælder fra 
barn til teenager og fra voksen til ældre. Det 
kræver en målrettet udvikling, som tager 
udgangspunkt i det konkrete sted.

Det grønlandske klima og landskab gør det ekstra hårdt at 
være eksempelvis dårlig gående, og vores bosteder skal 
tilbyde gode forhold for ældre og personer med handicap. 
De offentlige rum skal føles sikre og trygge for alle borgere. 
Målet er, at alle kan opretholde et selvstændigt og værdigt liv 
i længst mulig tid. Og når det er tid, skal vi tilbyde den hjælp, 
den enkelte borger har brug for. 

Til børn og unge skal der sikres flere og bedre institutioner, 
fritidstilbud og muligheder i byens offentlige rum. Udsatte 
børn og familier skal have den hjælp og assistance, de har 
brug for, og det samme gælder ældre, personer med handicap 
og andre, der har brug for hjælp.  

I alle bosteder skal der være tilstrækkelige boliger – både i 
antal som i kvaliteten. Boligen hænger uløseligt sammen med 
livskvalitet, og den gode bolig giver os mulighed for fysisk og 
mental sundhed. Derfor skal vi sikre gode boliger til alle vores 
borgere.

16
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Alle skal leve trygt i Kommuneqarfik Sermersooq.
Foto - Josepha Lauth Thomsen

17
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Nyudklækkede studenter i Nuuk, 2022.
Foto - Sophia Juliane Lydolph

18
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Vi skaber 
vækst
Kommuneqarfik Sermersooq er en kommune 
i vækst. Med resten af verdens øgede fokus 
på Arktis forventes der de kommende år en 
stigende interesse for investeringer, rejser og 
forretninger med virksomheder i Sermersooq.

Et sundt erhvervsliv betyder gode arbejdspladser, der 
skaber grundlag for det gode liv for kommunens borgere. 
Kommuneqarfik Sermersooq arbejder derfor aktivt for, at 
inddragelse, fællesskab og ansvarlighed betaler sig, og 
at den private og den offentlige sektor aldrig må ses som 
modpoler men snarere medspillere, der sammen sikrer de 
bedste forudsætninger for samfundet. I Sermersooq sikrer vi 
erhvervsudviklingens fysiske rammer og et styrket samarbejdet 
med det private erhvervsliv om gode muligheder for innovation 
og vækst. 

Sermersooq rummer store potentialer for bæredygtig vækst 
og flere arbejdspladser. Både indenfor det maritime erhverv, 
der findes i Nuuk, og det kystnære fiskeri, der er i de øvrige 
bosteder, er et afgørende vækstpotentiale. Generelt er turisme 
og fødevarebranchen erhvervsområder, hvor der på tværs af 
kommunen er store potentialer.

Uddannelsesområdet er en afgørende del i kommunens 
strategi for at skabe en bæredygtig vækst. Det starter allerede 
i børneinstitutionerne, hvor kvalificeret personale skal være 
med til at give alle børn det bedste afsæt i livet. Ligeledes 
skal folkeskolen bidrage til at støtte børn og unges udvikling, 
så alle kommunens afgangselever er klar til at starte på en 
ungdomsuddannelse.  

19



Kommuneqarfik Sermersooq Planstrategi 202320

Sammen om den 
grønne omstilling
Sermersooq vil understøtte store og små 
indsatser, der skaber en grøn og bæredygtig 
ramme for den enkelte borgers liv. Dette 
kickstarter vi ved at udøve et godt eksempel. 

Vi har fokus på særligt to områder, hvor vi arbejder for at 
fremme bæredygtighed og grøn omstilling i kommunen – det er i 
byggeriet og den vedvarende energi. 

Nuuk og Tasiilaq forsynes af vandkraft, men særligt i Nuuk 
opleves et øget pres på energiforsyningen. En udvidelse af 
vandværket Utoqqarmiut Kangerluarsunnguat er allerede 
planmæssigt muliggjort, så Sermersooq også i fremtiden danner 
rammerne for en højere kapacitet af vedvarende grøn energi til 
hovedstaden. Når en udvidet energiforsyning er klar, skal der 
være planlagt for potentielle nye aftagere af energien, så vi 
understøtter den grønne omstilling fra fossile brændstoffer til 
vedvarende energi.

Også Tasiilaq forsynes med energi fra vandkraft, og også her 
er en udvidelse på tegnebrættet. Det skal vi i Sermersooq 
understøtte. I kommunens resterende byer og bygder 
skal der etableres mulighed for alternative og vedvarende 
energiforsyning, som kan opstilles hensigtsmæssigt i forhold til 
effektivitet og ikke mindst omkringværende aktiviteter.

Sermersooq vil også fokusere på at løse de miljø- og 
klimamæssige udfordringer i håndteringen og sortering af affald 
i hele kommunen. Vi vil arbejde på, at affald skal betragtes som 
en rest-ressource, der kan udnyttes i andre sammenhænge. 
Det kræver et tæt samarbejde med erhvervslivet indenfor alle 
sektorer. 

I byggeriet fokuserer vi løbende på, hvordan vi i Sermersooq 
er med til at hæve barren for bæredygtigt byggeri i Arktis, og 
hvordan vi sikrer viden herom. Byggeriet er en sektor, hvor 
bæredygtighed med tiden udvikles og forbedres. Sermersooq får 
i 2022 sit første bæredygtigheds certificerede byggeri i Nuuk.

20
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Buksefjorden Vandkraftværk der forsyner Nuuk. 
Foto - Leiff Josefsen

21
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Fritidshytte i Nuuk Fjorden 
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Fokusområder
Fokusområderne baserer sig på de 
politiske mål i samarbejdsaftalens 
indsatsområder og på 
godkendte strategier og planer. 
Fokusområderne skal formulere de 
aktiviteter og indsatser, der sikrer 
vores kerneværdier, og at vi opnår 
vores vision om at Sermersooq 
skal være et godt sted at leve. 

I forbindelse med fokusområderne 
opsættes målbare mål, der 
bidrager til, at vi sikrer vores 
fremskridt, samt en fremtidig 
evaluering af indsatserne. 

23
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Fokus 1
Gode boliger til alle

Kommuneqarfik Sermersooq skal fortsat være et godt sted at leve. En 
god bolig er tilpasset til det sted, hvor den ligger. Den passer i størrelse 
og kvalitet til de, der bebor den, og der er gode udearealer enten i direkte 
tilknytning til den eller i umiddelbar nærhed. Den gode bolig har gode 
dagslysforhold, er tilpasset klimaforhold og forholder sig til trafikale 
adgange. Den gode bolig bidrager til mental og fysisk sundhed.

Figur 06 - Antal ibrugtagningstilladelser til boliger Nuuk.
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 Qinngorput er en bydel i Nuuk med fokus på at bevare og understrege områdets landskabskarakter 
i en vekslen mellem samlede bebyggelser og friholdt landskab.

Foto - Vilhelm Lynge Hard 25
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A. Mangfoldige botilbud 
– boliger der passer til den enkeltes behov

I Sermersooq vil vi sikre botilbud, der svarer til 
den demografiske udvikling. Det betyder, der 
skal sikres boliger til alle - både personer med 
handicap, ældre, unge og studerende samt 
børnefamilier. Ligeledes vil vi tilbyde løsninger, 
der retter sig mod borgere i akut hjemløshed, 
samt tilbud, der hjælper borgere tættere på en 
permanent boligløsning.  

Aldersgruppen for +65 er de seneste år steget, 
og tendensen forventes at fortsætte med den 
generelle befolkningsudvikling. Vores ældre 

medborgere skal have muligheden for at bo 
med god tilgængelighed til indkøb, offentlige 
faciliteter og transport. I Sermersooq skal vi 
sikre, der opføres plejehjem eller anden form 
for assisterede botilbud, der svarer til de behov 
den udvikling, vi oplever.

Der skal være tilstrækkeligt antal boliger i 
forskellige prisniveauer, hvor eksempelvis 
studerende kan finde mindre og billige boliger, 
og der skal være boligtilbud, som møder alle 
livssituationer og faser.   

Grønlands første DGNB-certificerede byggeri opført af Iserit i Nuuk.
Foto - Iserit A/S
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B. Bæredygtigt byggeri

Ifølge FN's Miljøorganisation er byggebranchen 
ansvarlig for næsten 40% af de samlede CO2-
udledninger globalt, hvilket gør byggeriet til et 
oplagt indsatsområde i den grønne omstilling.
I 2022 er det første 
bæredygtighedscertificerede byggeri 
under opførsel i Nuuk, men erfaringerne 
med bæredygtigt byggeri i Arktis er fortsat 
begrænsede. 

I Sermersooq skal vi forstå byggeriet cirkulært. 
Vi skal vide hvor og hvordan materialer bliver 
produceret og hvad der sker, når byggeriet 
engang skal rives ned. Vi skal formindske 
CO2 udledning og byggeaffald i denne proces. 
Særligt her, hvor vi har begrænset adgang til at 
sende materialer til genbrug.

I Sermersooq har vi fokus på undersøgelse 
og formidling af bæredygtighed, for at hjælpe 
byggebranchen i den grønne omstilling. 
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C. Kvalitet i det byggede miljø

Vi har fokus på kvalitet i og af den enkelte bolig. 
Boligen skal være rammen for et værdigt liv med 
fysisk og mental sundhed. Den skal understøtte 
de forskellige livsfaser og give plads til individ 
og fællesskab.  Derfor skal boligen være 
rummelig, hvilket betyder, der er plads til det 
sæsonafhængige udstyr, der sikrer livskvaliteten. 

Boligområder skal planlægges med adgang og 
udsigt til udearealer, og at der planlægges med 
gode dagslysforhold for boligens opholdsrum. 
Boliger skal opføres i robuste materialer, der 
kan holde til udskiftning af beboere. For at 
sikre kvalitet og bæredygtighed sættes fokus 
på materialer, der ældes smukt og ikke skal 
udskiftes ved vedligehold, men snarere kan 
repareres.

Figur 07 - Vi skal fremme cirkulært byggeri i Kommuneqarfik Sermersooq. 
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I kommuneplanen skal vi arbejde med:

• I alle nye boligområder udlægges 25% af 
byggefelterne til bæredygtigt byggeri. 

• Kommuneplanen skal beskrive kvaliteter 
og fremtidige potentialer for de rekreative 
arealer i byen. 

• Alle nye boliger skal have udsigt til 
rekreative områder, fjeld eller hav.

• Alle nye boliger skal opføres med gode 
daglysforhold og ikke være orienteret alene 
mod nord, nordøst eller nordvest. 

• Revitaliseringsplan for af Nuussuaq, 
med henblik på bedre arealudnyttelse og 
boligkvalitet.

• Alle nye boliger planlægges med en 
maksimal afstand på 300 m til et rekreativt 
areal fra hoveddøren. 

I det strategiske arbejde skal vi sætte fokus på:  

• Hver sektor skal sætte fokus på boligbehov 
for at fremtidssikre boligmassen.

• Vi sætter fokus på at materialer kan 
recirkuleres og genbruges, evt. i form af 
en materialebank. Dette skal ske i tæt 
samarbejde med erhvervsliv, for at sikre 
udnyttelse af overskudsmaterialer mv.

• Undersøgelse af muligheder for etablering 
af et handikapcenter.

Politisk mål Hvordan måler vi SDG

• Inden 2026 opføres et hjemløsecenter i Nuuk. 

• Inden 2030 etableres 80-100 nye boliger i 
Tasiilaq og Paamiut, hvoraf 25% skal være 
bæredygtige. 

• Inden 2028 opføres 1850 boliger i Nuuk, hvoraf 
100 skal være ældre og handicapvenlige 
boliger.

• Inden 2030 etableres en institution for unge, 
udsatte mødre. Målgruppen er børn under 18 
som får børn.

• Inden 2030 vil vi sikre 20% af offentligt 
finansieret boligbyggeri øremærkes til ældre- 
og handikapvenlige og sociale boliger.

• Inden 2025 opføres forsøgsbyggeri i Nuuk.

• Inden 2025 skal etableres nyt plejehjem i 
Tasiilaq.

• Inden 2025 skal ældrekollektivet i 
Ittoqqortoormiit udvides.

• Inden 2025 skal der etableres flere boliger 
målrettet socialt udsatte borgere, som 
kommunen kan forvalte i forbindelse med 
reetableringsforløb.

Er det opført?
Hvor er projektet? (myndighedsgodkendelse/ anlæg)

Antallet af ibrugtagningstilladelser
Antallet at myndighedsgodkendelser (byggetilladelser)

Antallet af ibrugtagningstilladelser

Er det udført?
Hvor i projektet er vi? (tilladelser mv)

Antallet af ibrugtagningstilladelser
Antallet at myndighedsgodkendelser (byggetilladelser)

Er det udført?
Hvor i projektet er vi? (tilladelser mv)

Er det udført?
Hvor i projektet er vi? (inddragelse/ udførelse/ Anlæg/ 
budgetrammer)

Er det udført?
Hvor i projektet er vi? (inddragelse/ udførelse/ anlæg/ 
budgetrammer)

Hvor mange?
Målrettet hvem?

10.2
11.3

11.1

11.1
3.4

11.1
3.4

11.7
3.4

11.1

11.1
3.4

11.1
3.4

11.1
1.1
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Fokus 2
Godt børne- og ungdomsliv

Mange børn bruger 1/3 af deres hverdage i institution, skole eller fritidstilbud. 
Børn er vores fremtid, og det er afgørende, vi i Sermersooq skaber de bedste 
rammer for et godt børne- og ungdomsliv. Det gælder både faglig læring, 
børnenes muligheder for at indgå i sociale relationer og et godt samarbejde 
med hjemmet. En god dag i et børneliv hænger uundgåeligt sammen med 
kvaliteten af institutioner, skoler og fritidstilbud. Derfor er Sermersooqs 
ambition at udvikle dagtilbud og skoler, som favner alle børn. Sermersooq 
skal være med til at give forudsætningerne for et solidt fundament, som 
igen giver børnene gode muligheder på den videre færd i livet med personlig 
udvikling, uddannelse og arbejde.  
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Kultur i børnehøjde

31
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A. Fysiske rammer målrettet 
udvikling og læring

Gode fysiske rammer skaber bedre grundlag 
for læring. Derfor bidrager udformningen af og 
adgangen til forskellige faciliteter elevernes 
udbytte af undervisningen. I Sermersooq skal 
alle undervisningslokaler være tidssvarende og 
understøtte den enkelte elevs indlæring.  Lys, 
temperatur og luftkvalitet er afgørende faktorer 
for indlæringen, og der skal være mulighed for 
at tilpasse rummet samt bruge byens offentlige 

rum i forbindelse med undervisning. Der kan 
eksempelvis skabes forbindelse imellem 
friholdte områder og muligheden for fysisk 
udfoldelse, læring i naturen og/eller læring om 
kulturen i byens rum. Vi skal øge kvaliteten af 
skolernes nærområder og tilgængeligheden 
til byens faciliteter, som kan benyttes i 
undervisningen. 

Atuarfik Hans Lynge med udsigten til Ukkusissat, Nuuk.
Foto - KHR Architects
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B. Udsatte børn og unge

Vi har i Sermersooq siden 2017 haft øget 
fokus på indsatsen for udsatte børn og unge. 
Dette har bl.a. resulteret i en intensiveret 
bestræbelse på at tiltrække veluddannede 
pædagoger, skolelærere og socialrådgivere 
samt, at der sker en hurtig udredning og 
lægges en handlingsplan i alle børnesager. Der 
er fokus på at øge synligheden om kommunens 
tilbud om åben rådgivning for alle forældre. 

Institutionerne skal også være med i 
udviklingen af børne- og familieområdet, hvor 
Sermersooq arbejder på tværs af forvaltninger, 
for at vi kan hjælpe sårbare familier og børn 
med målrettede indsatser.  

Botilbud for udsatte børn og unge skal være 
med til, at alle føler sig inkluderet i samfundet. 
De skal derfor placeres med god sammenhæng 
til boligområder. I Sermersooq arbejder vi aktivt 
for at der skabes områder med forskellige 
ejerforhold – dette gælder også for bo-enheder. 
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C. Pasning og plads til alle 

Ventelisten til særligt vuggestuepladser i 
Nuuk har været stødt stigende i en årrække 
og toppede i 2021 med 162 børn opskrevet til 
plads i daginstitution. Siden har vi åbnet 3 nye 
institutioner, og ventelisten er reduceret. I 2023 
vil åbne endnu en integreret daginstitution med 
plads til 96 børn fordelt på 3 stuer til børnehave 
og 3 stuer til vuggestue. 

Vi arbejder løbende på at der i forbindelse med 
udviklingen af boligområder netop skal være 
plads til at indpasse daginstitutioner. Det gør vi 
for at mindske den enkelte borgers logistiske 

udfordringer, men også de trafikale udfordringer 
for vores vejnet. 

Pasning er vigtig for både familier og samfund. 
Sermersooq skal arbejde med langsigtede 
løsninger, der tager højde for demografi og 
byudvikling. Kvaliteten skal findes i alt fra 
arbejdet med børnene og de fysiske rammer til 
de tilbud, vi udbyder. 

Status på daginstitutioner i Sermersooq i 2022

4 2 20
Vuggestue Børnehave

Integrede 
institutioner

Figur 08 - Befolkningsudvikling i aldersgruppen 0-24  fra 2002 - 2022

I 2021 var 56,95% af aldersgruppen 16-24 i gang 
med en ungdomsuddannelse.
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I kommuneplanen skal vi arbejde med:

• Der udlægges og reserveres arealer 
til nye institutioner i nærheden af nye 
boligområder, for at sikre nem adgang hertil 
fra den enkeltes hjem.

• Der skal udarbejdes retningslinjer for 
hvor mange bo-enheder et boligområde 
kan rumme, uden at det ændrer områdets 
karakter. Vi skal sikre at udsatte børn og 
unge vokser op i almindelige boligområder.

I det strategiske arbejde skal vi sætte fokus på: 

• Vi skal etablere faciliteter i det offentlige 
byrum, som har kulturel og læringsmæssig 
værdi.

• Offentligt ejede bygninger, inklusive skoler, 
skal rumme andre brugere udenfor normal 
åbningstid. Vi skal optimere brugen af vores 
fysiske rammer.

Politisk mål Hvordan måler vi SDG

• I 2030 starter 10% flere af afgangselever på en 
ungdomsuddannelse.

• I 2030 tilbydes alternative forløb og 
muligheder for alle de elever, der ikke 
gennemfører afgangsprøve.

• Inden 2030 tilbydes pasning til alle, som har 
behov for en institutionsplads. 

• Inden 2030 vil det være muligt at modtage 
fjernundervisning i alle kommunens bosteder.

• Inden 2030 scorer alle folkeskoleklasser over 
75% i generel trivsel og skoletrivsel.

• Inden 2030 opføres et tidssvarende Børne- og 
Familiecenter i Tasiilaq og Nuuk.

• Inden 2030 etableres en kommunal 
døgninstitution i Nuuk.

• Inden 2030 etableres et tidssvarende 
Ungecenter i Nuuk.

Hvor mange optages på ungdomsuddannelser vs. antallet af 
folkeskolens afgangselever (der er kommunegrænser en hindring).

Hvor mange har fået alternative tilbud fx RKV 
(realkompetencevurderinger) og OCN forløb samt handleplaner.

Nedbringelse af ventelister.
Institutioner med ”skæve” åbningstider, der imødeser forældre, 
som arbejder udenfor tidsrummet 8-16.

I hvor mange bosteder er det muligt i dag?
Hvor langt i planlægningen?

Der gennemføres trivselsundersøgelser blandt kommunens elever 
hvert 4. år.

Er det udført?
Hvor i projektet er vi? (tilladelser mv)

Er det udført?
Hvor i projektet er vi? (tilladelser mv)

Er det udført?
Hvor i projektet er vi? (tilladelser mv)

4.3

4.3
4.4

4.2
8.5
5.A

4.2

3.4

11.3

11.1
3.4

11.3
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Fokus 3
Godt arbejdsliv

I Sermersooq understøtter vi erhvervslivet for at sikre 
meningsfyldte jobmuligheder og vækst potentialer. Herigennem 
skabes det økonomiske grundlag, der giver muligheder for, 
at vi kan forbedre rammerne om vores liv. Et meningsfyldt 
arbejdsliv bidrager til den enkelte borgers personlige stolthed, 
velbefindende og dermed sundhed. 

Derfor vil vi i Sermersooq bidrage til at lokale virksomheder 
kan etableres, vækste og fornys. Vi vil sikre, at der er plads til 
innovation og lokale arbejdspladser i alle bosteder – små som 
store.

Kommuneqarfik Sermersooq vil være en attraktiv arbejdsplads, 
der kan tilbyde den enkelte medarbejder gode arbejdsvilkår 
og udviklingsmuligheder. I alle jobfunktioner skal vi tilbyde 
udviklende jobmuligheder, der kan bidrage til at vores unge 
vender tilbage efter endt uddannelse – uanset om det er fra 
uddannelses by i udlandet eller her i Grønland.

36
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Arbejdsliv.
Foto - Vilhelm Lynge Hard
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Hundeslæde i Tasiilaq.
Foto - Mads Helmer Petersen

38
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B. Turismeudvikling

Sermersooq har godkendt en erhvervsudviklingsstrategi, 
der italesætter turismebranchen som et fremtidigt ben 
i den lokale økonomi. Med Atlantlufthavnen i Nuuk og 
fremtidige landingsbaner i Tasiilaq og Ittoqqortormiit 
forventer vi flere besøgende udefra. Der skal være gode 
tilbud til dem, der besøger os, for kommunen rummer et 
utal af fantastiske oplevelser. 

I Sermersooq ønsker vi at understøtte udviklingen af 
helårsturisme, ikke mindst fordi det skaber stabile og 
meningsfulde jobs for vores borgere.

39

A. Åben-dør

I Sermersooq er vi altid interesseret i at understøtte 
innovation og udvikling. Vi har en åben dør for de, der har 
brug for vejledning i processen. 

Vi understøtter gerne den gode idé, hvor vi har mulighed 
for det – både i planlægningen og rådgivning. Vi opsætter 
faglige netværk, for at understøtte og videns udveksle 
med det private erhvervsliv såvel som andre offentlige 
institutioner.

Desuden vil kommunen etablere bedre muligheder for 
kommunikation imellem kommunale tilbud og borgerne, 
så informationen bliver nemmere tilgængelig for både 
frivillige og brugere af kommunens tilbud.



Kommuneqarfik Sermersooq Planstrategi 202340

C. Fødevareproduktion

De seneste år er der kommet et øges fokus på 
lokale råvarer. Både de der dyrkes, fanges og 
fiskes. En øget lokalproduktion giver mulighed 
for flere arbejdspladser men i høj grad også en 
mindre belastning af fødevaretransporten og 
deraf CO2-aftryk. 

Sermersooq skal understøtte udviklingen ved 
at sikre, at der er arealer til fødevareproduktion 
i det åbne land. Arealer, der kan benyttes 
direkte til dyrkning, til opstilling af drivhuse, 
tørrestativer, græsningsarealer eller noget helt 
andet. 

Greenlandic Greenhouse producerer grøntsager i deres drivhus i Nuuk.
Foto - Magnus Biilmann Trolle
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Politisk mål Hvordan måler vi SDG

• Antallet af hotelværelser i kommunen skal 
øges med 50% inden 2030.

• 25% af nye hotelværelser skal være 
bæredygtighedscertificerede.

• Inden 2025 stiller kommunen krav til antallet 
af praktikpladser i forbindelse med udbud af 
leverancer.

• Inden 2025 stiller kommunen krav 
til at underleverandører overholder 
beskæftigelsespolitik inkl. overenskomster.

• Inden 2025 stiller kommunen krav til 
antallet af revalidering, fleksjob og beskyttet 
beskæftigelse i forbindelse med udbud af 
leverancer.

• Antallet af hektar udlagt til fødevareproduktion 
skal øges med 100% inden 2030.

Hvor mange hotelværelser er der i dag?
Hvor mange værelser tilføres? 

Hvor mange er bæredygtighedscertificerede?

Er det gjort?
Hvordan modtages dette af underleverandør?

Er det gjort?
Hvordan modtages dette af underleverandør?

Er det gjort?
Hvordan modtages dette af underleverandør?

Vi måler på hektarer i dag + hvor mange der tilføres

8.9

8.9

8.8
16.6

8.8
16.6

3.4
8.8
10.3
16.6

12.2
2.1
2.3
2.4
8.4

I kommuneplanen skal vi arbejde med:

• Der udlægges arealer til både forurenende 
og ikke-forurenende erhverv i kommunens 
bosteder. 

• Der udlægges arealer til landbrug og 
fødevareproduktion i det åbne land. 

• Der udlægges områder, til 
fødevareproduktion bl.a. i containere i 
kommunens bosteder.

• Der udlægges arealer til bæredygtige 
turismerelaterede virksomheder, herunder 
hoteller.

I det strategiske arbejde skal vi sætte fokus på: 

• Udvikle værktøjer, der sikrer at 
boligområder ikke bliver til ferieudlejning. 

• Sikre at turismeudvikling i det åbne land 
kan ske hånd i hånd med den traditionelle 
fisker og fangerkultur. 

• Øget fokus på at restressourcer udnyttes 
hensigtsmæssigt i erhvervsudviklingen, 
herunder overskudsvarme til eksempelvis 
grøntsagsproduktion eller andet.

• Vi understøtter udviklingen af 
oplevelsesmuligheder for at sikre en 
fornuftig spredning af turisterne.
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Fritidsliv i fjorden.
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Fokus 4
Godt Fritidsliv

Et godt fritidsliv er forskelligt fra person til person, og det er derfor vigtigt, der er en 
bred vifte af forskellige tilbud. Det kan være fra gode sportsklubber, aftenundervisning, 
kunstudstillinger, til mulighed for at gå på jagt. I Sermersooq ønsker vi, at der skal være 
adgang til så meget som muligt. Derfor skal livet mellem husene tilbyde mulighed for 
bevægelse og/eller kunst, og der skal være adgang til den omkringliggende natur. Det 
skaber livsglæde, sundhed og fællesskaber.
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Paamiut Museum.
Foto - Magnus Biilmann Trolle

44
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B. Kultur

Sermersooq ønsker at bidrage til et blomstrende kulturliv. 
Der skal være plads til traditionel kulturel udøvelse lige 
så vel som den samtidige, eksperimenterende kunst og 
kultur. Vores børn skal lære om kultur i undervisningen – 
både den kultur vores samfund i dag bygger men også den 
vi møder hos andre.

Kulturarven som repræsenteres i bygninger skal 
registreres og bevares i det omfang, det er muligt. 
Bygningerne står som vidnesbyrd på historien og er med 
til at gøre den levende. Derfor vil vi i Sermersooq værner 
om de historiske bygninger og bymiljøer.

Den lokale kultur er nært knyttet til udelivet, og også 
derfor sætter vi fokus på de rekreative områder – både 
bynære som i det åbne land. I Sermersooq vil vi værne om 
de rekreative områder som et led i vores kulturforståelse.

A. Fritidstilbud

I Sermersooq er der allerede et bredt udvalg af fritidstilbud 
til børn, unge og voksne, men ønsker og behov ændrer sig 
sammen med samfundet. Vi skal udvikle de kommunale 
tilbud sammen med borgere og også gerne med vores 
lokale erhvervsliv. 

Kommunen råder i dag over mange m2 bygninger, og de 
skal udnyttes i flere af døgnets timer. Det giver mening at 
udnytte de eksisterende ressourcer for at kunne tilbyde 
lidt mere. Særligt i Nuuk opleves et pres på idrætshallerne. 
Vi skal derfor sikre, at der er optimale udnyttelse af hver 
enkelt af vores eksisterende faciliteter.
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C. Rekreative arealer

Kommunens arealer er i hovedparten af 
rekreativ karakter – herunder også det 
åbne land. Både lokalbefolkningen som 
vores besøgende holder af at opholde sig 
i vildmarken. Det vil vi i Sermersooq sikre 
fortsat er muligt, og derfor skal sikres en 
balance mellem bebyggede områder (hytter og 
turistområder) og vildmarksområder. Der er i 
vores kommune plads til begge dele.

I Nuuk består 51,82% af byen af friholdte 
områder (jf. fig. 18). Det er flot, særligt for en 
hovedstad, men vi ønsker, de friholdte områder 
skal bruges til mere end de gør i dag.  Vores 
friholdte områder skal indeholde rekreative 
kvaliteter, og vi skal sikre, de udvikles til 
rekreativ brug.  Rekreative arealer skaber luft 
i en tæt by, og de giver mulighed for fysisk 

bevægelse, kulturelle opdagelser, ro og ikke 
mindst herlighedsværdi. Alt sammen noget vi 
har brug for i dagligdagen.  

Vi har fokus på at sikre rekreative områder 
i kommunens byer og bygder. Alle skal have 
mulighed for at finde plads til både fysisk 
udfoldelse og til ro og fordybelse i nærheden af 
hjemmet. Naturen skal have plads i udviklingen 
af bosteder og boligområder, og bidrage til 
måden, vi indretter os på. 

Grønt område ved Augo Lyngip Aqquttaa, Paamiut.
Foto -Katrine Lauridsen
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Politisk mål Hvordan måler vi SDG

• Inden 2030 skal udarbejdes en 
byfornyelsespulje med henblik på at støtte 
bevaringsværdige bygninger.

• Inden 2030 skal antallet af børn og unge, der 
er fysisk aktive 1 time om dagen, være steget 
med 10%

• Antallet af brugere i klubberne øges med 15 % 
inden 2030

• Inden 2030 skal 50% af rekreative arealer i by 
og bygdeområder programmeres til aktivitet 
eller rekreation

• Inden 2030 skal der etableres faciliteter til 
selvorganiseret idræt i alle byer og bygder.

• Inden 2030 vil udbuddet af fritidsaktiviteter 
udvides, så der tilbydes tidssvarende 
fritidstilbud, der matcher brugerne behov og 
interesser 

Er det sket?
Hvis der søges der midler – hvor mange tildeles?

HBSC

Hvor mange brugere er der gennemsnitligt per år?

Er det sket?
Hvor mange er det?
Hvad er baseline i dag?

Hvor mange steder / m2 er etableret?
Bliver de benyttet?

Hvor mange benytter kommunens fritidstilbud?
Hvilke aktiviteter er mest populære? 

11.4

3.4

11.7
3.4

11.3
3.4
4.2

11.3
3.4
4.2
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I kommuneplanen skal vi arbejde med:

• Vi reserverer plads til kunst eller kulturel 
bearbejdning i by- eller bydelscentre. 

• I alle A & C-områder skal der være 
offentlig tilgængelige opholds- eller 
aktivitetspladser.

• Friholdte områder i byen skal planlægges 
med henblik på idræt, fysisk aktivitet eller 
give natur- eller kulturoplevelser.

• Der skal udarbejdes en ny plan for det åbne 
land i hele kommunen – Frilandsplan.

• Vi skal sikre at kulturhistoriske steder, 
bymiljøer og bygninger registreres.

I det strategiske arbejde skal vi sætte fokus på: 

• Vores borgere skal være mere fysisk aktive. 
• Der skal udarbejdes en strategi for udvikling 

af kunst- og kulturproduktion.
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Fokus 5
God Infrastruktur 

Kommuneqarfik Sermersooq arbejder på at 
forbedre tilgængelighed og fremkommelighed 
i kommunens byer og bygder. Behov og 
indsatsområder varierer fra de enkelte 
geografier, men fælles er et særligt fokus på 
at forbedre infrastrukturen for alle. Det gælder 
vej- og kloaknet, internet mv. 

I de mindre byer og bygder fokuseres på, at 
befæste vejene og dermed sikre muligheden 
for snerydning om vinteren. Erfaringer 
viser, at befæstede veje ikke alene forbedrer 
fremkommeligheden betragteligt, den åbner 
også op for andre aktiviteter som at cykle, stå 
på rulleskøjter eller skateboard, som bringer 
stor glæde for særligt vores yngre borgere. 

I Nuuk er antallet af biler steget med 99% fra 
2007 – 2022 og forventes at stige i takt med 
befolkningstilvæksten (se fig. 03). Det kan 
mærkes i det generelle bybillede, hvor biltrafik 
og parkeringsforhold fylder meget. Vi skal 
arbejde for at sikre en bæredygtig infrastruktur, 
der fremmer den kollektive trafik, muligheden 
for at bevæge sig til fods samt en fornuftig 
udvikling af vejnettet for biltrafikken. I den 
forbindelse skal også oplysning vedr. trafik og 
forbindelser i byen kommunikeres tydeligt, så 
både situationer med midlertidigt vejarbejde og 
etablerede stiforbindelser for gående formidles 
til gavn for borgernes færden i det offentlige 
rum.
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Figur 09 - Antal personbiler i Nuuk 2007-2022.

Antal personbiler i Nuuk

Antal hybrid- og elbiler 
i Sermersooq i 2022

Figur 10 - Antal Hybrid- og elbiler i Sermersooq 2022.
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A. Sikre tilgængelighed i alle 
kommunens byer og bygder

I Sermersooq vil vi sikre mobiliteten for alle 
kommunens borgere, herunder børn, ældre 
og personer med handicap. Børn skal kunne 
færdes trygt til og fra skole. Derfor vil vi i 
trafikplanlægningen målrettet skabe sikre 
skoleveje.  Vi skal have vores børn og unge til at 
færdes sikkert til fods og cykel, da det er godt 
for børnenes sundhed og læring, samtidig er 
det også med til at gøre børnene trafiksikre.

Vores borgere med funktionsnedsættelse 
skal i videst muligt omfang kunne bevæge sig 
selvstændigt rundt i den by eller bygd, de bor i, 
og gerne til centrale faciliteter som indkøb og 
sundhedsvæsenet. De steder det er muligt skal 
lokale bykerner derfor have niveaufri områder 
og adgang, hvor alle kan færdes trygt og 
ubesværet.  

Infrastruktur målrettet forskellige behov i kommunens byer og bygder
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B. Trafik

Som vigtigt led i den grønne omstilling skal 
vi gøre det attraktivt at lade bilen stå. Det 
gør vi ved at etablere gode stisystemer og 
gøre det nemmere at benytte den offentlige 
transport i Nuuk. Det skal være nemt at 
komme fra den offentlig transport til hjemmet 
og arbejdspladsen. Uanset vejr, om man har 
børn, som skal færdes alene, eller man er 
gangbesværet. 

Sermersooq vil vi sikre rammerne for en solid 
infrastruktur, som muliggør stisystemer, fortov 
og busruter der får by og bosted til at hænge 
godt sammen. Ruter skal befæstes og belyses i 
det omfang, det giver mening det pågældende 
sted. Cyklister og fodgængere skal kunne 
bevæge sig sikkert rundt hele året.
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C. Spildevand, kloak og grøfter

I Sermersooq vil vi værne om vores havmiljø ved 
at sikre, at vi udleder mindre forurening. Vi skal 
sikre at vores grøfter ikke leder affald til havet og 
at spildevand renses i det omfang, det er muligt. 
Grøfter i bybilledet har en praktisk funktion, men 
kan også få et rekreativt og æstetisk formål. De 
kan være omdrejningspunkt for leg og læring 
eller forskønne bykerner med rislende vand og 
beplantning.  

I Sermersooq arbejder vi på at sanitære forhold 
for alle borgere forbedres, men også her er der 
forskel på de enkelte bosteders muligheder. Når 
vi bygger nye boliger, vil vi forsøge at udvide 
kloaknettet, så flest mulige kan koble sig på. De 
steder der har natrenovation vil vi i videst muligt 
omfang sikre gode hygiejneforhold. Det gælder 
for beboere og for de medarbejdere, der arbejder 
i feltet. 
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Politisk mål Hvordan måler vi SDG

• Inden 2030 har alle offentlige kommunale 
bygninger i byer og bygder niveaufri adgang.

• Inden 2030 er der afmærkede stier til og 
fra alle skoler og dagtilbud fra centrale 
knudepunkter, herunder busstoppesteder.

• Inden 2030 øges kommunens belyste 
stisystem med 20%. 

• Inden 2030 vil andelen af beboelses-
ejendomme tilsluttet kloaknet i Tasiilaq være 
steget med 10%. 

• Inden 2025 skal internetforbindelser i alle byer 
og bygder være forbedret.

Hvor mange mangler i dag?

Hvor mange afmærkede stier har vi i dag?
Hvor i projektet er vi?(anlæg/ budget mv)

Hvor mange er der i dag?
Hvad er fremskridt?

Hvor mange er i dag?
Hvad skal der til for at få flere på?

Hvordan er den forbedret? 
Hvad skal der til for at den bliver bedre?

10.2
11.7

11.2

11.7

6.2

9c

I kommuneplanen skal vi arbejde med:

• Vi sikrer plads til handicapparkering ved 
centrale faciliteter (eks. Dagligvarebutikker, 
bibliotek mv.)

• Vi planlægger veje og stier med belægning 
og i en bredde der muliggør snerydning.

• Alle boligområder planlægges med god 
infrastruktur og forbindelser til offentlig 
transport.

• Vi øger kravet til antallet af el-ladestandere 
i p-normen. 

• Vi udlægger områder i alle bosteder, hvor 
der kan etableres anlæg til vedvarende 
energi.

I det strategiske arbejde skal vi sætte fokus på: 

• Der skal udarbejdes en parkeringsvedtægt/ 
-bekendtgørelse.

• Udarbejdelse af trafikvedtægt, der kan 
afhjælpe myldretidstrafik i Nuuk.

• Opdatering af spildevandsplan.
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Fokus 6
Gode fællesskaber

Der findes mange typer fællesskaber, f.eks. 
arbejdsfællesskaber, skoleklasser, familier, 
sportshold, netværk osv. De fleste har brug for 
at indgå i fællesskaber for at trives og udvikles. 
Det er dog ikke lige nemt for alle at deltage i et 
fællesskab.  I Sermersooq vil vi sikre, at alle der 
ønsker det, har mulighed for at være en del af et 
fællesskab, der giver noget til ens trivsel. 

Trivsel og udvikling gennem fællesskaber 
gælder også for virksomheder og foreninger. 
Gennem vidensdeling og samarbejde, kan både 
virksomhed, forening og den enkelte borger 
vokse. Dette bliver særlig vigtig i den grønne 
omstilling, vi er sammen om. 

I Sermersooq vil vi fortsat arbejde på inddragelse 
i de kommunale processer, og sikre de offentlige 
høringer. Det gode samfund skabes af os alle i et 
stærkt fællesskab. Derfor skal Sermersooq være 
en stærk og troværdig institution. 
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Saligaatsoq i Paamiut - fælles om den rene by.
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A. Socialt sammenspil

Det kan være svært at indgå i sociale samspil. 
Ældre borgere, der har svært ved at komme 
ud fra sin bolig, kan være udfordrede på 
dette punkt. Samtidig mangler der hænder 
i daginstitutionerne. Et større sammenspil 
mellem plejehjem og daginstitutioner kan være 
med til at løse disse udfordringer. Eksempelvis 
kan børnehaverne blive faste besøgsvenner for 
de ældre i alderdomshjemmene og de stærke 
ældre kan blive besøgsvenner for børnehaverne 
og i folkeskolerne. Det bør afsøges om der 
kan drages fordele i at børneinstitutioner og 
plejehjem placeres i tilknytning til eller tæt på 
hinanden. Generelt skal det være nemmere 
at skabe synergier på forskellige områder og 
engagere sig i frivilligt arbejde.

De offentlige rum skal kunne rumme sociale 
relationer. De skal være steder, hvor vi møder 
de andre, hvor liv kan udfoldes og nye relationer 
kan indgås. Derfor skal vi sikre at livet mellem 
husene kan udfoldes trygt, og det stiller krav til 
både indretning, sammenhæng, belysning og 
omgivelser.

Den social økonomiske virksomhed Siu Tsius mål er 
at bidrage til øget beskæftigelse og bæredygtighed 
i Grønland – regionalt og lokalt.
Foto - Siu-Tsiu / Nivikka Witjes
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Offentlige og private virksomheder er 
hinandens medspillere, og samarbejde på tværs 
kan styrke den samlede udvikling. I Sermersooq 
ønsker vi at knytte stærke relationer til 
vores lokale erhvervsliv, for derigennem at 
samarbejde de steder, det giver mening. Dette 
gælder også i forhold til skolerne i kommunens 
byer og bygder, som på flere måder kan have 
glæde af udveksling i form af faglige, kulturelle 
og sportslige arrangementer, der giver et større 
indblik i de forskellige geografier. 

Overordnet er det særligt indenfor emner som 
den grønne omstilling og uddannelsesområdet 
hvor vi står stærkere i fællesskab. Der skal 
udvikles et tættere bånd mellem skolerne 
og erhvervslivet for at inspirere de unge til 
en retning og gerne uddannelse. Dette skal 

gøres gennem samarbejde med virksomheder 
om flere praktikpladser, mere synlighed, 
praktiske færdigheder på skoleskemaet 
og tilstedeværelse af virksomheder i 
undervisningen med konkrete cases. 
Kommunen skal sætte et godt eksempel og vi 
skal stille krav til vores samarbejdspartnere og 
leverandører hvad angår at være med til at sikre 
en grøn omstilling. Dette gælder i driften så vel 
som udviklingen af fremtidige opgaver. 

B. Samarbejde om væksten
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C. Inddragelse 

Vi har i kommunen i en årrække målrettet 
arbejdet på bedre inddragelse af både 
borgere og virksomheder. Vi har etableret 
en inddragelsesplatform, Kommuneqarfiga, 
hvor der kan stilles borgerforslag og vi kan 
gennemføre inddragelsesprojekter. Dette 
skal sikre mindre afstand mellem borgere og 
beslutningstagere samt give borgerne større 
medbestemmelse over de emner, der har 
indflydelse på deres daglige liv.

Vi vil fortsat blive bedre til at bruge 
redskaberne, for at sikre større transparens 
for den enkelte borger og virksomhed. Der 
skal fortsat etableres relationer til lokale 
virksomheder. Dette kan ske gennem faglige 
netværk, hvor relationer og samarbejde kan få 
grobund. Vi vil være en kommune, der lytter til 
de udfordringer og behov, vi kan være med til at 
afhjælpe. 

Borgermøde i Qeqertarsuatsiaat, 2022.
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Politisk mål Hvordan måler vi SDG

• Der oprettes samarbejdsfora mellem lokale 
virksomheder og kommune

• Inden 2025 etableres et samarbejde mellem 
skoler og erhvervsliv om at sikre flere 
praktikpladser

• Inden 2025 skal oplæg fra det lokale 
erhvervsliv på skoler formaliseres, 

• Inden 2025 skal iværksættes årlige 
tilfredshedsundersøgelser hvor vi inddrager 
befolkning og erhvervsliv

• Inden 2030 skal der etableres mulighed for 
faglig, kulturel og sportslig udveksling  
imellem skoler og institutioner i kommunens 
byer og bygder. 

• Inden 2030 skal der i kommunen etableres 
en fælles platform for kommunikation af 
muligheder for at engagere sig i frivilligt 
arbejde. 

Er det gjort?
Hvor mange årlige møder afholdes i de forskellige fora og er de 
besøgte?

Er det gjort?
Er der en effekt ift. uddannelse?

Er det gjort?
Hvor mange årlige arrangementer?

Er det gjort?
Hvad giver det os?

Er det gjort?
Hvad giver det os?
Hvor mange årlige arrangementer og deltagere?

Er det gjort?
Hvad giver det os?

17.17

8.6

17.17
4.1
4.3

17.17

4.3
11.4

11.3

I kommuneplanen skal vi arbejde med:

• I større projekter, særligt §45a 
projektansøgninger, skal sikres plads 
til at der kan opstå og udfoldes gode 
fællesskaber.

• I større projekter og udvikling af områder, 
skal der være fokus på diversitet og plads til 
forskellighed. Der skal være plads til både 
aktiviteter og til pausen.

• Der skal udlægge arealer til institutioner 
og ældreboliger/ plejehjem i nærhed af 
hinanden, for at der kan opstå fællesskaber 
her imellem.

I det strategiske arbejde skal vi sætte fokus på: 

• Sikre at informationer fra kommunen når 
alle borgere uanset adgang til digitale 
løsninger.

• Adgang til information om politiske og 
administrative beslutningsprocesser.
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Revisionsbeslutning 

Det er forvaltningens vurdering, at 
kommuneplanens strategier for udviklingen 
understøtter kommunens overordnede 
udviklingsmål, men at der i det kommende 
arbejde bør indtænkes nye fokus- og 
indsatsområder, som beskrevet i foregående 
afsnit. Forvaltningen anbefaler yderligere, at de 
3 kerneværdier baseres på de tre aspekter af 
bæredygtighed; social, økonomisk og klimatisk 
bæredygtighed.

Arbejdet med planstrategien forventes dermed 
at ud i en anbefaling om en delrevision af 
kommuneplanen.

Her skal indarbejdes:

• Rekreative arealer og faciliteter i alle
kommunens bosteder.

• Rekreative arealer for det åbne land
omkring alle kommunens bosteder.

• Redskaber til at stille krav til bygherre om
kvalitet i det byggede miljø

• Redskaber til at stille krav til bygherre om
diversitet i boligformer

• Udlægge arealer til erhverv, herunder
fødevareproduktion

Figur 02 - FN’s verdensmål anvendt som overordnede temaer for indsatserne i Planstrategien 2023. 

Et godt sted 
at leve



V.edtt!agelse 

Kommunalbestyrelsen I Kommuneqarfik Sermersooq besluttede på mødet d. 23. maj 2023 
at fremsende nærværende forslag til Planstrategi 2023 I offentlig høring i 10 uger I perioden 24.

maj 2023 til 2. august 2023. 

Kommuneqarfik Sermersooq den 23-05-2023 

Offentliggøres som forslag den 24. maj 2023 
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